常州市全民科学素质工作领导小组办公室文件
常全科组办发〔2020〕4号

关于表彰2020年度常州市科普活动

优秀组织单位和优秀特色科普活动的通知

各辖市、区科协，经开区科协，各有关单位：

今年以来，各级科协组织、各有关单位认真贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入开展常态化、制度化和社会化科普活动，特别是今年新冠肺炎疫情发生以来，全市科协系统和领导小组各成员单位上下联动、主动作为、靠前服务，构建全天候、广覆盖的应急科普宣传网络，围绕疫情防控和复工复产的难点、热点开展形式多样的疫情应急科普宣传活动，在全社会大力营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的浓厚氛围，不断促进我市公民科学素质提升，助力我市高质量发展走在前列。各地各部门能充分结合各自实际，积极开展内容丰富、特色鲜明、贴近公众需求的科普活动，涌现出一批科普活动优秀组织单位和优秀特色科普活动。经研究，决定表彰常州广播电视台等31家单位为2020年度常州市科普活动优秀组织单位（见附件1），常州市委宣传部组织开展的矩阵式传播科普公益广告活动等43项科普活动为2020年度常州市优秀特色科普活动（见附件2）。
希望受表彰的单位认真落实习近平总书记在“科技三会”上的讲话精神，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置，履职尽责，积极创新，扎实工作，再接再厉，不断提高科普工作的实效性和覆盖面，充分发挥辐射带动作用和示范引领效应，为常州“三个高质量走在前列，一个积极探索”，建好五大明星城作出新的更大贡献。
附件：1.  2020年度常州市科普活动优秀组织单位
2.  2020年度常州市优秀特色科普活动
常州市全民科学素质工作领导小组办公室
2020年11月18日
附件1

2020年度常州市科普活动优秀组织单位

	序号
	优秀组织单位

	1
	常州广播电视台

	2
	常州市教育局

	3
	常州市生态环境局

	4
	常州市农业农村局

	5
	共青团常州市委

	6
	常州市图书馆

	7
	常州博物馆

	8
	常州检验检测标准认证研究院

	9
	常州市城市防洪工程管理处

	10
	常州市体育医疗科研所

	11
	常州市食品药品监督检验中心

	12
	常州市气象学会、常州市气象局

	13
	江苏理工学院

	14
	常州市第二人民医院

	15
	常州市儿童医院

	16
	溧阳市竹箦镇科学技术协会

	17
	溧阳市人民医院科技协会

	18
	金坛区东城街道办事处

	19
	金坛区科技普及推广服务中心

	20
	武进区应急管理局

	21
	武进区牛塘镇科协

	22
	武进区湖塘桥实验幼儿园融创园

	23
	新北区魏村街道魏村社区

	24
	新北区百丈中心小学

	25
	新北区小河中心小学

	26
	天宁区科学技术协会

	27
	天宁区郑陆镇

	28
	常州市第二实验小学

	29
	天宁区天隆和记黄埔幼儿园

	30
	经开区丁堰街道科协

	31
	经开区遥观镇科协

附件2

2020年度常州市优秀特色科普活动

	序号
	活动名称
	活动单位

	1
	矩阵式传播科普公益广告活动
	中共常州市委宣传部

	2
	科普宣传广电特色鲜明 疫情防控强信心筑同心
	常州广播电视台

	3
	常州市第八届“爱鸟周”活动
	常州市自然资源和规划局

	4
	“珍爱地球 人与自然和谐共生”——第51个世界地球日系列活动
	常州市自然资源和规划局

	5
	“长江大保护 绿色共成长”——长江大保护小使者活动
	常州市生态环境局

	6
	“养护水生生物资源，促进生态文明建设” 2020常州长江渔业资源增殖放流活动
	常州市农业农村局

	7
	“2020年的夏天”少儿科普系列活动
	常州市图书馆

	8
	“海底瑞宝”珊瑚主题夏令营
	常州博物馆

	9
	“科普云课堂”线上课程
	常州博物馆

	10
	“气候与水”——3·23世界气象日主题活动
	常州市气象学会、常州市气象局

	11
	普及测温知识  助力战“疫”复产系列活动
	常州检验检测标准认证研究院

	12
	“2020年常州市全民节水十大行动”系列宣传活动
	常州市水资源服务中心

	13
	青少年脊柱健康筛查及宣传活动
	常州市体育医疗科研所

	14
	唐国华科学工作室机器人科普系列活动
	常州市妇女儿童活动中心

	15
	快乐童年，让爱呼吸
	常州市第一民医院

	16
	“未来星”科技成长营活动
	常州市北郊高级中学

	17
	重现阿基米德的“超能力”
	常州市第二十四中学

	18
	“科技凝聚力量，创新点亮梦想” 2020年“慧兰杯”科普周系列活动
	常州市兰陵中学

	19
	屋顶“欢乐农场”助推聋生科普教育
	常州市中吴实验学校

	20
	“小红车”牵手“红领巾” 共圆汽车强国梦
	江苏理工学院汽车与
交通工程学院

	21
	天空中最亮的“星”，北斗就在你身边，北斗卫星导航科普公益营
	常州信息职业技术学院、江苏省时空信息中小学生职业体验中心

	22
	“共筑清朗网络空间，新时代青年在行动”社区辟谣知识系列宣传活动
	江苏省常州技师学院

	23
	区域蚕桑文化推广活动
	溧阳市文化小学

	24
	溧阳市“科普1号”青少年科技研学公益活动
	溧阳市青少年科技辅导员协会

	25
	“健康溧阳、服务百姓”义诊活动
	溧阳市中医学会

	26
	七彩夏日，周末有礼
	金坛区东城街道华苑社区

	27
	“我运动我快乐”科学健身知识系列讲座
	西城街道文化社区

	28
	小手牵大手、科普路上走
	金坛区东城街道新城社区居委会

	29
	常州市2020年“全国科普日”主场活动暨武进区新时代文明实践科技科普进基层行动
	武进区科协、武进区西湖街道

	30
	“乡约武进 味道新康”——2020年“中国农民丰收节”系列活动
	武进区雪堰镇人民政府

	31
	普及中医健康养生，践行科技为民
	武进人民医院

	32
	垃圾分类  你我同行
	武进区湖塘桥实验幼儿园融创园

	33
	应急科普宣传助力疫情防控阻击战
	新北区西夏墅镇人民政府、常州西夏墅工具产业生产力促进中心

	34
	开展“芳香四溢”DIY手工制作香囊活动
	新北区龙虎塘街道祥龙社区

	35
	“科学防疫、珍爱生命”系列科普活动
	新北区百丈中心小学

	36
	2019年的旧鞋子去哪儿了？
	新北区罗溪中心小学

	37
	青史可鉴 吾辈自强——9·18防空袭疏散演练
	天宁区青龙街道彩虹城社区

	38
	文旅之行，静听成长――七彩假日科普游学系列活动
	天宁区天宁街道办事处

	39
	后疫情时期心理健康讲座
	天宁区茶山街道华润国际社区

	40
	世界环境日“一起守护丁堰绿水蓝天”
	经开区丁堰街道

	41
	“垃圾去哪里？”环保科普系列活动
	经开区遥观镇科学技术协会、光大环保科普教育基地

	42
	传播科学知识，健康生活每一天
	常州市谭市小学

	43
	农庄里的小牛顿——城市里的种植
	常州市鸣珂巷幼儿园

常州市全民科学素质工作领导小组办公室    2020年11月18日印发
— 2 —
— 1 —